
巻頭言

いよいよ本格的な夏の到来を感じるこの頃ですが、会員の皆様はいかがお過ごしで
しょうか？日頃は竹羽会の活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

新型コロナウィルス感染症の感染症法上の位置づけが5類感染症に移行され、私の
勤務先でも一部家族の面会が解禁されました。徐々にコロナ以前の生活が戻ってき
ていると感じております。

昨年度の総会および研修会では、オンラインにて初めて平日夜間に実施し、多くの
会員の皆様にご参加いただきましたこと、改めて御礼を申し上げます。車椅子シー
ティングに関して、福祉の現場のみならず臨床の場面でも活用できるような知識、
技術をご指導いただき、私自身も改めて勉強になりました。

さて、今年度の研修会は、現在海外留学している岡村正嗣先生を講師にお迎えし、
キャリア形成をキーワードにご講演いただきます。海外からオンラインでご講演い
ただくというのは、竹羽会として初の試みでもあります。岡村先生は、呼吸・循
環・内部障害をテーマに研究されており、臨床や研究に関してお話いただく予定で
す。また、海外留学などキャリア形成に関してもご講演頂けますので、ぜひ多くの
皆様にご参加いただけましたら幸いです。

また、今年度の総会にて改選があり、11月以降の執行部は新体制でのスタートとな
ります。私自身、卒業後15年に渡り竹羽会に携わらせていただき、本当に多くのこ
とを学ばせていただきました。この場を借りて御礼を申し上げます。これからも竹
羽会、そして新執行部をどうぞよろしくお願いいたします。

佐野 佑樹【看護大2期生（竹羽会11期）】

【さわやかのハンバーグ】

【新しくなった天王寺動物園のペンギンパーク】



第26回卒後研修会を終えて

「車椅子シーティングのススメ
～シーティングを臨床に取り入れるための基礎知識～」

異業種で理学療法士としての知識・経
験を活かして活躍されている姿を示し
ていただき、大変刺激を受けました。

卒後にシーティングについて改めて学習
する機会が無いまま来てしまい、なんと
なく経験値で済ませてしまっていました。
今回、シーティングの基本の大事な部分
を学習することができたので、日々の業
務に活かしていきたいと思います。

理学療法士が絶対に関わるべき領域だ
と強く感じました。
椅子の下にタオルを敷くシーティング、
簡便ですごく役に立ちました。ありが
とうございました。

初めてのシーティングのセミナーを受け
ました。今回は車椅子座位に対しての対
応方法について深く知ることが出来まし
た。そして、何事も評価をしてから意思
決定することが重要だと感じました。

特に福祉の分野で、普段理学療法士が関
われないような障がい者に対して、先生
の知識や技術が提供できる機会が広まっ
ていってほしいと感じました

講師の波野先生にお忙しい中大変貴重なご講
義をいただき、感謝申し上げます。
研修会を終えて、ご参加の先生からいただい

たアンケートを一部抜粋して紹介致します。



祝！卒業生のみなさん

今年は28名の大阪府立大学総合リハビリテーション学類理学療法学専攻15期生の皆さんが卒業されました。
おめでとうございます！！
医技短時代から通算すると25回目の卒業生です。
竹羽会へのますますのご協力、よろしくお願いします。
みんなでよい会にしていきましょう！！

所属 人数

吹田徳洲会病院 1

姫路中央病院 1

大阪警察病院 1

奈良県総合医療センター 1

大阪リハビリテーション病院 1

国立病院機構 京都医療センター 1

八尾徳洲会総合病院 1

八尾はぁとふる病院 1

運動器ケアしまだ病院 1

野崎徳洲会病院 1

愛仁会リハビリテーション病院 1

平成医療福祉グループ介護福祉事業部 1

所属 人数

大阪公立大学大学院リハビリテーション学研究科 5

京都大学大学院医学研究科人間健康科学系専攻 1

大阪ハイテクノロジー専門学校鍼灸スポーツ学科 1

わかくさ竜間リハビリテーション病院 1

帝塚山リハビリテーション病院 1

大阪発達総合療育センター 1

市立貝塚病院 1

巽病院 1

JCHO大阪病院 1

汐田総合病院（神奈川） 1

城山病院 1

兵庫県立リハビリテーション中央病院 1



総会案内

拝啓 皆様におかれましては益々御清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、当会令和5年度定期総会を下記により開催いたします。今後の竹羽会について、会員の皆様にご意見を頂ける良
い機会になりますのでご出席いただけますようご案内申し上げます。今年度も、Zoomを用いたオンラインで総会を開
催いたします。下記に記載しているQRコードで、当日の出欠状況をご連絡お願い致します。なお当日お差支えのある
場合はQRコードによる電子委任状をご利用ください。期日までにご返送、ご連絡いただきますようお願い致します。
なお、ご出席いただける方には、総会のご案内（ZoomのURLや注意点）をメールにて送付させていただきます。
敬具

日時：令和5年10月19日（木） 研修会前（19：30～）
場所：Web開催（Zoom）

審議議題：第一号議案 令和4年度事業報告
第二号議案 令和4年度決算報告
第三号議案 令和5年度事業計画
第四号議案 令和5年度予算案
第五号議案 人事に関する件 選挙について
第六号議案 会則の変更について

締め切り：令和5年10月1日（日）
問い合わせ先：竹羽会事務局 tikuwakai@yahoo.co.jp 事務局長 中條雄太【府大5期生（竹羽会16期）】

総会出欠はこちらから→

 

mailto:tikuwakai@yahoo.co.jp


第27回卒後研修会 「キャリア形成と研究の始め方」

講師：岡村 正嗣 先生（府大２期）理学療法士・博士（医学）

所属：シャリテ・ベルリン医科大学 シャリテ保健研究所
再生医療研究センター 客員研究員

内容：岡村正嗣先生の日本、海外でのご経験を元にキャリア形成ならびに
研究の取り組み方についてお話しいただきます。
研修会での後半では参加者の皆様を交えて研究・キャリア形成だけにとどまらず、
悩み・不安・近況報告など「ざっくばらんに」ディスカッションして交流を深め
たいと考えております。
ぜひ堅苦しくない「カジュアルな会」としてご参加ください。

日時：令和 5 年 10 月 19 日（木） 19：45〜21：00

場所：オンライン形式（zoom）

研修会参加料：無料

申込み方法：Google formへの登録 ご登録はこちらから⇒

リンク： https://forms.gle/sH3sGRSrV9vxYi5R8

申し込み期限：2023年 10月 5日（木） 竹羽会学術部 権野 真太郎（shin23yakyu00@gmail.com）

高橋 勇輝 （taichoro3102@gmail.com）



2022年度決算報告
2022年度会計決算（2022.4.1～2023.3.31）を報告いたします。決算は監査の承認を受けて
います。
2023年度総会にて会員の皆様にご報告させていただきます。
財務部長 村上達典【府大3期生（竹羽会14期）】
監査 河西由喜【8期生（竹羽会8期）】、杉山恭二【学部1期生（竹羽会10期）】

2022年度会計決算報告 (2022.4.1～2023.3.31)

収入の部

前年度繰越 2,374,073
校友会より会費の送金 299,230

計 2,673,303 ーa

支出の部

会議費 67,500

通信運搬費 60,225

雑費 495
慶弔費 1,507

計 129,727 ーb

繰越＝aーb＝ 繰越金　 ¥2,543,5762,673,303-129,727



2023年度各部年間予算案
竹羽会では、研修会(年1回)及び執行部会(2～3回)、広報誌の発行(Web上での公開)、卒業生への電

報の送付などの活動を行っています。活動は、会員からの永久会費及び外部からの研修会参加費に
よって運営されています。これまでの活動を参考にして、各部の部長が年間予算案をたてましたので、
次回の総会までに会員の皆様にご確認して頂きたいと思います。

＊年間予算は、活動内容によって増減する場合があります。
＊2023年4月1日～2024年3月31日の期間で立てています。

部 主な内訳 予算

学術部
講師謝礼(30,000円)
備品代(10,000円)

40,000円

事務局 執行部会会議費(1,500円×20名×年3回) 90,000円

厚生部 公立大卒業式の祝辞(1,400円) 1,400円

財務部 振込手数料（200円×10回） 2,000円

ホームページ部 ホームページ管理費(59,400円) 59,400円

年間予算（合計） 192,800円



会費納入のお願い

竹羽会の運営は，会員の皆様から収めて頂く会費によって支えられています。未納入の方は是非ともお収め下さい。
なお、会費は永久会費で20,000円となっております。たいへん大きい金額ではございますが勉強会開催などの費用に割り当てる大切なお金です。
よろしくお願い致します。

・振込手数料はまことに恐縮ですが、ご負担をお願いいたします。
・必ず振込み者の氏名と期数を入れて下さい。例：「ﾘｶﾞｸ ﾊﾅｺ ｶﾞｸﾌﾞ1「ﾘｶﾞｸ ﾀﾛｳ ﾌﾀﾞｲ2」
・ATMからも振込みができます。（専用の用紙をお渡しします）

<郵便振替口座>
振替口座：00910-7-223456
加入者名：竹羽会
※研修会場で直接納入して頂くことも可能です。よろしくお願い致します。

竹羽会「永久会費」に関するお問い合わせは下記までお願いします．

財務部長 村上達典 【府大3期生（竹羽会14期）】（大阪河﨑リハビリテーション大学）
Mail: tikuwakai@yahoo.co.jp 



広報部より

投稿大募集！！

『竹内街道』では、会員の皆様からの投稿原稿を大募集しています。
「こんな研修会に参加してきました」「こんな勉強会をやってます」「今度同窓会があります」などなど、
内容・文字数等問いません。 会員に知らせたいことを何でも良いので広報部までお寄せください。

広報部長 上田 顕丈【府大5期生（竹羽会16期）】
（医療法人マックシール 巽病院介護老人保健施設）

E-mail：tikuwakai@yahoo.co.jp

編集後記

今回もより会誌が見やすくなるように、ページ全体の様式を変更してみました。今後もホームページの活用
も含めて、試行錯誤しつつ行っていきたいと思います。

上田 顕丈【府大5期生（竹羽会16期）】

今年度も微力ながら編集に参加させていただきました。少しでも力になれるよう引き続き頑張ります。

野村 佳美【府大10期生（竹羽会21期）】


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9

